cée par le Dieu créateur du monde et dans les Écritures qui sont de Lui, c'est la vie éternelle que le Sauveur lui aussi annonce. »

3. Nous adoptons une correction, suggérée par le P. A. VACCARI, que M. RAUER n'a pas retenue, voir *Biblica* 13 (1932), p. 109. *Hoc fac et vives. Haud dubium, quin sempiterna est vita, de qua.* Tel est le texte de Rauer. Le changement de ponctuation et la suppression de *est*, attestée par les mss C et D, se justifient par une construction fréquente dans le latin de Jérôme : v. g. *Egressus est rex in occursum ei, haud dubium quin Abraham, Lettre 73, 9, t. IV, p. 26. Videbunt autem haud dubium quin Deum, In Is. com., 66, 13, PL 24, 662 C.*

ORIGÈNE, S. Luc.

Salvator super his testatus est dicens : *In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetarum.*]

2. *Volente autem doctore legis justificare semetipsum et ostendere, quod nemo sibi esset proximus, atque dicente : quis est meus proximus ?* intulit Dominus parabolam, cuius exordium est : *Homo quidam descendebat de Hierusalem in Hiericho, et reliqua.* [Et docet nullius fuisse proximum descendentem, nisi eius, qui voluerit custodire praecepta et praeparare se, ut sit proximus omni homini, qui auxilio indiget. Hoc enim est, quod post parabolam in fine ponitur : *Quis de his tribus videtur tibi proximus esse eius, qui in latrones incidit ?*] Nec enim sacerdos nec levites proximi eius fuerunt, sed, ut ipse quoque [legis doctor respondit, *ille, qui fecit misericordiam*, proximus eius fuit. Unde et a Salvatore dicitur : *Vade, et tu fac similiter.*

3. Aiebat quidam de presbyteris, volens parabolam interpretari, hominem, qui descenderit, esse Adam, Hierusalem paradisum, Hiericho mundum, latrones contrarias fortitudines, sacerdotem legem, Leviten prophetas, Samaritanen Christum, vulnera vero inoboedientiam, animal corpus Domini, pandochium, id est stabulum, quod universos volentes introire suscipiat, ecclesiam interpretari ; porro duos denarios Patrem et Filium intellegi, sta-

a. Matth., 22, 40

1. La mention d'un presbytre indique que l'exégèse de la Parabole appartient à une ancienne tradition. On trouve un commentaire contenant les mêmes symboles dans un écrit faussement attribué à THÉOPHILE D'ANTIOCHE, *Corpus Apologet.*, Otto, Iéna 1861, t. VIII, p. 309. En réalité ce commentaire doit avoir une source plus ancienne encore, car nous trouvons trace de l'explication de la parabole du Bon Samaritain dans IRÉNÉE, *Adv. Haer.*, III, 17, 3, SC 34, p. 307-308, et la dépendance de l'évêque de Lyon est grande, on le sait, à l'égard des presbytres, c'est-à-dire des premiers disciples du Seigneur. Une chaîne exégétique, dont le texte semble appartenir à Titus de Bostra, reprend, à quelques nuances près, les mêmes explications, J. A. CRAMER, *Catena*, t. II, p. 87-88. Voir aussi le fragment grec 71. Il serait intéressant de comparer entre eux tous ces textes, sans oublier le commentaire d'AMBROISE, *Traité sur l'Évangile de Luc*, VII, 71-84, SC 52,